
 

 Široká  304/68, 460 07, Liberec 3 
485 103 141, 484 800 234 

info@opsnavrat.cz ; www.opsnavrat.cz 
Bankovní spojení  215665480/0300     

Datová schránka: km6jji3 ; IČ: 273 23 773 
 

 

Návrat o.p.s. 
 

 
 

Azylový dům pro muže –  SPERAMUS 
Široká  304/68, Liberec 3  

Azylový dům pro ženy a rodiny s  dětmi  
Věkova 318/14, Liberec 14 

 
 
 

 
 

 

 

 

 

 

VÝROČNÍ ZPRÁVA 

Návrat, o. p. s. 

za rok 2022 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 



 

 Široká  304/68, 460 07, Liberec 3 
485 103 141, 484 800 234 

info@opsnavrat.cz ; www.opsnavrat.cz 
Bankovní spojení  215665480/0300     

Datová schránka: km6jji3 ; IČ: 273 23 773 
 

 

Návrat o.p.s. 
 

 
 

Azylový dům pro muže –  SPERAMUS 
Široká  304/68, Liberec 3  

Azylový dům pro ženy a rodiny s  dětmi  
Věkova 318/14, Liberec 14 

 
 
 

 

 

 

Členění výroční zprávy 

 
1. Úvodní slovo 

2. Identifikace subjektu 

3. Náležitosti stanovené zákonem upravujícím účetnictví 

4. Činnosti uskutečněné v účetním období v rámci obecně prospěšných služeb 

5. Lidské zdroje 

6. Výnosy členěné podle zdrojů: viz účetní závěrka 

7. Vývoj a stav fondů obecně prospěšné společnosti k rozvahovému dni: viz účetní 

závěrka 

8. Stav majetku a závazků obecně prospěšné společnosti k rozvahovému dni: viz účetní 

závěrka 

9. Celkový objem nákladů v členění na náklady vynaložené pro plnění obecně 

prospěšných služeb, pro plnění doplňkových činností a na vlastní činnost obecně 

prospěšné společnosti, včetně výše nákladů na odměny členů správní rady a členů 

dozorčí rady: viz účetní závěrka 

10. Změna zakládací listiny, změna ve složení správní rady a dozorčí rady a změna osoby 

ředitele, k nimž došlo v průběhu účetního období 

11. Výrok auditora, účetní závěrka 

 

 
 

 

 

 



 

 Široká  304/68, 460 07, Liberec 3 
485 103 141, 484 800 234 

info@opsnavrat.cz ; www.opsnavrat.cz 
Bankovní spojení  215665480/0300     

Datová schránka: km6jji3 ; IČ: 273 23 773 
 

 

Návrat o.p.s. 
 

 
 

Azylový dům pro muže –  SPERAMUS 
Široká  304/68, Liberec 3  

Azylový dům pro ženy a rodiny s  dětmi  
Věkova 318/14, Liberec 14 

 
 
 

 

 

Úvodní slovo ředitele 
 

Letošní úvodní slovo ředitele bych rád věnoval těm, na kterých práce v naší společnosti stojí, tedy 

zaměstnancům v tzv. přímé péči. Těm, kteří každodenně pracují s klienty našich služeb.  

Jejich práce je často mimořádně náročná. Klienti azylových domů někdy těžko hledají motivaci ke 

změně ve svém životě, občas chybují, občas selhávají. Odměna v podobě šťastného konce klientského 

příběhu se nedostavuje příliš často. Smysl a motivaci k této práci je potřeba hledat někde hlouběji ve 

svém nitru. Tím nejdůležitějším pracovním nástrojem, který k tomu naši zaměstnanci používají je 

osobnost každého z nich. Dávají do té práce kus sebe.  

O to víc je ostudné, jak jsou za tuto práci odměňováni. Kapacita našich azylových domů je využívána 

téměř na maximum, především občany Libereckého kraje a jeho obcí. Obě služby jsou zařazeny 

v základní síti sociálních služeb a plní tak zakázku zadavatelů – kraje a obcí.  Zadavatelé však za 

odvedenou službu platí tak málo, že mzdy za tuto práci nelze nazvat jinak než  jako nedůstojné. V jiných 

souvisejících nákladech už není kde šetřit. Ostatně o nedůstojném a nespravedlivém odměňování 

pracovníků neziskových organizací v sociálních službách hovoří i celostátní kampaň Stejná odměna, 

která upozorňuje na rozdíly v odměňování za stejnou práci v případě příspěvkových a neziskových 

organizací. I po 25 letech účinnosti zákona o sociálních službách je financování sociálních služeb 

každoročním nedůstojným a nesystémovým martýriem s nejistým výsledkem, a neziskové organizace 

jsou spíše v roli prosebníků než partnerů, kteří pomáhají řešit situace, na které stát, kraje a obce svými 

silami nestačí. 

Nezbývá než věřit, že si stát a zadavatelé uvědomí tuto situaci dříve, než nefunkčnost systému pocítí 

sami klienti a s nimi i celá společnost. 

 

 

 

 

 
 

 



 

 Široká  304/68, 460 07, Liberec 3 
485 103 141, 484 800 234 

info@opsnavrat.cz ; www.opsnavrat.cz 
Bankovní spojení  215665480/0300     

Datová schránka: km6jji3 ; IČ: 273 23 773 
 

 

Návrat o.p.s. 
 

 
 

Azylový dům pro muže –  SPERAMUS 
Široká  304/68, Liberec 3  

Azylový dům pro ženy a rodiny s  dětmi  
Věkova 318/14, Liberec 14 

 
 
 

 

 

2. Identifikace subjektu 
 
Výpis z rejstříku obecně prospěšných společností, vedeného Krajským soudem v Ústí nad Labem 
oddíl O, vložka 222 
 

Datum zápisu:  15. června 2007 

  

Název:  Návrat, o. p. s.  
Zapsáno: 15. června 2007 

Sídlo:  Liberec 3, Široká 304/68, PSČ 460 01 
Zapsáno: 15. června 2007 

Identifikační číslo:  273 23 773  
Zapsáno: 15. června 2007 

Právní forma:  obecně prospěšná společnost  
Zapsáno: 15. června 2007 

Druh obecně prospěšných služeb:  

 poskytnutí ubytování  

 umožnění celkové hygieny těla  

 vytvoření podmínek pro zajištění úklidu, praní a žehlení osobního prádla, výměny ložního 
prádla  

 pomoc při zajištění stravy  

 základní pomoc při uplatňování práv, oprávněných zájmů a při obstarávání osobních záležitostí 

 základní sociální poradenství, zprostředkování odborného sociálního poradenství  

zapsány 15. června 2007 
 

Ředitel: 
 
Správní rada:  

Robert Prade 
 
 

předseda správní rady:  Mgr. Milena Lánská 

člen správní rady:  Ing. Monika Čepelková 

člen správní rady:  MUDr. David Adameček 

 

Dozorčí rada:   

předseda dozorčí rady:  Mgr. Jan Divišek 

člen dozorčí rady:  Ing. Jaroslav Schön 

člen dozorčí rady:  Ing. Ivan Dumek 

 
Zakladatel:  

 

Robert Prade, zapsáno: 15. června 2007 

 



 

 Široká  304/68, 460 07, Liberec 3 
485 103 141, 484 800 234 

info@opsnavrat.cz ; www.opsnavrat.cz 
Bankovní spojení  215665480/0300     

Datová schránka: km6jji3 ; IČ: 273 23 773 
 

 

Návrat o.p.s. 
 

 
 

Azylový dům pro muže –  SPERAMUS 
Široká  304/68, Liberec 3  

Azylový dům pro ženy a rodiny s  dětmi  
Věkova 318/14, Liberec 14 

 
 
 

 

 
 
3. Náležitosti stanovené zákonem upravujícím účetnictví 
 
V souladu s § 21 Zákona č. 563/1991 Sb., o účetnictví výroční zpráva obsahuje: 
 
Informace o skutečnostech, které nastaly až po rozvahovém dni 
Po rozvahovém dni nenastaly skutečnosti, které jsou významné pro naplnění účelu výroční zprávy. 
 
Předpokládaný vývoj činnosti účetní jednotky 
Obecně prospěšná společnost Návrat, o.p.s. bude pokračovat ve svých aktivitách v současném trendu. 
Obecně prospěšná společnost Návrat, o.p.s. neplánuje změny ve své činnosti 
 
Aktivity v oblasti výzkumu a vývoje 
Obecně prospěšná společnost Návrat, o.p.s. nevyvíjí aktivity v oblasti výzkumu a vývoje 
 
Aktivity v oblasti ochrany životního prostředí a pracovněprávních vztazích 
V oblasti ochrany životního prostředí a pracovněprávních vztazích se obecně prospěšná společnost 
Návrat, o.p.s. drží platné legislativy. V obecně prospěšné společnosti Návrat, o.p.s. je 18 pracovníků. 
 
Organizační složky v zahraničí 
Obecně prospěšná společnost Návrat, o.p.s. nemá organizační složku v zahraničí. 

 
 
4. Činnosti obecně prospěšné činnosti 
 
 Obecně prospěšná společnost Návrat, o. p. s. poskytuje dvě řádně registrované sociální služby 

„azylový dům“ podle § 57 zákona č. 108/2006 Sb. O sociálních službách.  

1. Azylový dům pro muže Speramus od roku 2007 (v rámci vnitřní komunikace AD Široká) 

2. Azylový dům pro ženy a rodiny s dětmi do roku 2020 (v rámci vnitřní komunikace AD Věkova) 

Na rok 2022 získala společnost Návrat „pověření k poskytování služeb v obecném hospodářském 

zájmu“. Toto pověření umožňuje čerpat veřejné zdroje na poskytování služby v rámci systému 

vyrovnávací platby. 

 
 

 

 

 



 

 Široká  304/68, 460 07, Liberec 3 
485 103 141, 484 800 234 

info@opsnavrat.cz ; www.opsnavrat.cz 
Bankovní spojení  215665480/0300     

Datová schránka: km6jji3 ; IČ: 273 23 773 
 

 

Návrat o.p.s. 
 

 
 

Azylový dům pro muže –  SPERAMUS 
Široká  304/68, Liberec 3  

Azylový dům pro ženy a rodiny s  dětmi  
Věkova 318/14, Liberec 14 

 
 
 

 

 

Průběh roku 2022 ve společnosti Návrat 
 

Věrnou představu o průběhu roku 2022 v jednotlivých službách podávají jednotlivé zprávy z těchto 

služeb uvedené dále v této výroční zprávě. Obě služby v přenesených důsledcích pocítily důsledky 

ruské agrese na Ukrajině. Na kapacitách náhradního ubytování, pomáhajících a charitativních 

organizací i  na kapacitách úřadů, zvládajících  uprchlickou krizi,  bylo znát velké zatížení celého 

systému.  Na druhou stranu nelze říct, že by sociální služby nebo jejich klienti byli kvůli ruské agresi 

nějak znevýhodněni. 

Tak jako celé společnosti se i našich služeb dotkly zvýšené ceny energií, které i přes snahu o úsporná 

opatření přinesly značné zatížení našich rozpočtů. 

Ve službě azylového domu pro ženy a rodiny s dětmi se v podobě mírného snížení úvazků projevil 

konec projektu OPZ. Na průběh služby samotné neměl konec projektu nějaký zásadní vliv. Nicméně 

snížení úvazků jistě znamená zvýšení pracovní zátěže. 

Při  hledání  finančních zdrojů, které by pokryly další fungování služby azylového domu pro ženy a 

rodiny  s  dětmi, se nám odkryly nové možné oblasti našeho působení. Během druhé poloviny roku 

jsme začali připravovat projekt zaměřený na podporu zabydlování lidí v  bytové nouzi. Do této 

kategorie samozřejmě spadají vlastně i všichni klienti našich obou azylových domů. Začali jsme tak, 

nejen pro ně, připravovat „návaznou službu“. Příprava projektu byla značně turbulentní, nicméně 

v době psaní této výroční zprávy má za sebou projekt Garantované bydlení Liberec přípravnou fázi a 

začíná se plně rozjíždět. Více o něm lze zjistit z našich webových stránek, respektive o něm budeme 

informovat v příští výroční zprávě. 

Asi hlavním tématem ve službě Azylového domu SPERAMUS byl v roce 2022 stav pronajaté budovy. 

Probíhala a nadále probíhají jednání mezi naší organizací, Libereckým krajem a Statutárním městem 

Liberec o řešení celé situace včetně změny vlastnických vztahů. Bohužel na rozdíl od výše zmíněného 

projektu nelze u těchto jednání mluvit o nějakém pozitivním posunu. O celé situaci budeme jistě 

informovat i v další výroční zprávě. 

 
 

 

 

 



 

 Široká  304/68, 460 07, Liberec 3 
485 103 141, 484 800 234 

info@opsnavrat.cz ; www.opsnavrat.cz 
Bankovní spojení  215665480/0300     

Datová schránka: km6jji3 ; IČ: 273 23 773 
 

 

Návrat o.p.s. 
 

 
 

Azylový dům pro muže –  SPERAMUS 
Široká  304/68, Liberec 3  

Azylový dům pro ženy a rodiny s  dětmi  
Věkova 318/14, Liberec 14 

 
 
 

 

 

Hospodaření společnosti 
 

Přesný obraz o hospodaření společnosti podává účetní závěrka přiložená k výroční zprávě. Stručný 

přehled zdrojů, ze kterých byly financovány obě služby, uvádí tabulka níže. 

 AD ženy a rodiny AD Speramus (muži) 

Projekt OPZ 4.161.097,- Nežádáno 

Příjmy od klientů 314.780,- 936.486,- 

Dotace MPSV 1.675.615,- 2.466.563,- 

Město Jilemnice nežádáno 44.000,- 

Město Liberec 217.020,- 185.454,- 

MASIF 34.098,- 15.208,- 

Předfinancování Liberecký kraj nežádáno 348.000,- 

Město Turnov 30.150,- 35.000,- 

 

Zprávy z jednotlivých služeb – Azylový dům Speramus 

Cíle, zásady, cílová skupina, poslání 

Cílem služby  azylového domu SPERAMUS společnosti Návrat,  o.p.s. je především prevence  či  
zmírnění důsledků sociálního vyloučení uživatelů služby. Mezi konkrétní cíle patří zajištění uživatelů 
v oblasti navazujícího bydlení (ubytovna, podnájem-pronájem, dům s pečovatelskou službou, nájemní 
byt aj.). Tomu předchází zajištění základních dokladů (občanský průkaz, pas, kartička pojištěnce) a 
spolupráce s institucemi a organizacemi, které pomáhají při řešení nepříznivé sociální  situace 
uživatele. Patří sem především: úřady práce, ČSSZ, magistráty měst, lékařská a specializovaná 
pracoviště (řešící například různé druhy závislostí). 
Mezi hlavní zásady při spolupráci mezi týmem azylového domu a uživatelem patří: dodržování práv 
uživatelů, respektování jejich svobodné volby, respektování lidské důstojnosti, individualizace 
podpory, vyloučení diskriminace a zásada nikdy uživatele nepoškodit. 
Základní charakteristikou cílové skupiny je schopnost a ochota, pomocí individuálního plánování v 
rámci rozsahu služeb azylového domu, pracovat na změně své životní situace k lepšímu. Cílovou 
skupinu azylového domu tvoří osoby bez přístřeší, osoby s fiktivním trvalým bydlištěm, propuštění 
z výkonu trestu a odnětí svobody, léčeben, nezaměstnaní. Služba azylového domu je určena pouze 
mužům od 18 let, především s trvalým pobytem na území Libereckého kraje. 

Nabízené činnosti 

Mezi nabízené činnosti azylového domu patří činnosti vyplývající z § 22 prováděcí vyhlášky č. 505/2006 
Sb.,  
Vytvoření podmínek pro samostatnou přípravu stravy: 
V suterénu azylového domu je umístěna standardně vybavená kuchyňka (sporáky, dřezy, pracovní 
plochy, nádobí). Každý uživatel navíc při ubytování obdrží jídelní sadu a nádobí. V přízemí azylového 
domu je volně přístupná mikrovlnná trouba a každý z pokojů je vybaven lednicí. Na každém patře je  



 

 Široká  304/68, 460 07, Liberec 3 
485 103 141, 484 800 234 

info@opsnavrat.cz ; www.opsnavrat.cz 
Bankovní spojení  215665480/0300     

Datová schránka: km6jji3 ; IČ: 273 23 773 
 

 

Návrat o.p.s. 
 

 
 

Azylový dům pro muže –  SPERAMUS 
Široká  304/68, Liberec 3  

Azylový dům pro ženy a rodiny s  dětmi  
Věkova 318/14, Liberec 14 

 
 
 

 

 
umístěna varná konvice. Mezi nenárokové služby  patří (sponzorsky zajištěná) nabídka čerstvého 
pečiva zdarma ve všední dny a potravinové balíčky z Potravinové banky Liberec. 
 
Ubytování po dobu zpravidla nepřevyšující 1 rok: 
Ubytování je zajištěno na:  
jednom jednolůžkovém pokoji s vlastním kuchyňským koutem, WC a umyvadlem. Dvou čtyřlůžkových 
pokojích, dvou pětilůžkových pokojích a pokoji šestilůžkovém.  
 
Každý z pokojů je vybaven postelemi,  skříňkami  s  uzamykatelným prostorem, stolem, židlemi a 
lednicí. Dále je uživatelům k dispozici společenská místnost s televizí a malou knihovnou, kuřárna, 
jídelna a v letních měsících terasa. Ve vstupním prostoru jsou uzamykatelné boxy na obuv. Každý 
uživatel při ubytování v azylovém domě obdrží lůžkoviny a ložní prádlo. 

 

 
Umožnění celkové hygieny těla 
Na každém patře je uživatelům k dispozici koupelna se sprchovým koutem, třemi umyvadly a dvěma 
WC. Každý uživatel obdrží při nástupu do azylového domu ručník a po dobu pobytu je mu k dispozici 
tekuté mýdlo a toaletní papír. Teplá voda je k dispozici po celých 24 hodin. 
 
 
Vytvoření podmínek pro zajištění úklidu, praní a žehlení osobního prádla, výměny ložního prádla, 
Každý pokoj je vybaven základním úklidovým náčiním a v každé koupelně je k dispozici úklidová 
místnost s čisticími prostředky. Podobně je vybavena i společná kuchyň. 
V suterénu je umístěna prádelna s dvěma automatickými pračkami a sušičkou, ke  kterým mají 
uživatelé pod  dohledem personálu přístup. V azylovém domě jsou prostory na sušení prádla, 
k dispozici je též žehlička. 
Personál azylového domu zajišťuje pravidelnou výměnu ložního prádla a ručníků. 
 
Pomoc při uplatňování práv, oprávněných zájmů a při obstarávání osobních záležitostí: 
Tato základní činnost je nabízena prostřednictvím tzv. „individuálního plánu“. Individuální plán je 
souborem postupů a kroků, který vede k naplnění osobního cíle uživatele. Osobní cíl, je cíl, který si 
uživatel spolu se sociálním pracovníkem azylového domu stanoví při nástupu do služby. Individuální 
plán je sestavován klíčovým pracovníkem (pracovník z řad pracovníků v sociálních službách, který se 
uživateli v oblasti jeho zájmů a práv úzce věnuje) a uživatelem na základě jeho svobodného  a   
aktivního rozhodnutí. Individuální plán obsahuje kromě osobního cíle i dílčí cíle, postupné kroky a 
způsoby jejich dosažení. Naplnění cílů a kroků je nezbytné  k řešení nepříznivé sociální  situace, která 
je v individuálním plánu popsána.  Individuální plány mohou být velmi různorodé, v zásadě ale vedou 
k jedinému cíli a tím je v ideálním případě vyřešení nepříznivé sociální situace uživatele.  Důraz je 
kladen na jeho samostatné rozhodování, odpovědnost a schopnost obejít se, po odchodu z azylového 
domu, bez poskytované služby a podpory, která mu byla poskytována. 
 
Dále azylový dům nabízí možnost uložení cenných věcí do trezoru a uložení osobních věcí uživatele po 
dobu nepřesahující 14 dnů od ukončení čerpání sociální služby, stejné platí i pro přebírání pošty. 
Zpoplatněné fakultativní služby azylový dům nenabízí. 



 

 Široká  304/68, 460 07, Liberec 3 
485 103 141, 484 800 234 

info@opsnavrat.cz ; www.opsnavrat.cz 
Bankovní spojení  215665480/0300     

Datová schránka: km6jji3 ; IČ: 273 23 773 
 

 

Návrat o.p.s. 
 

 
 

Azylový dům pro muže –  SPERAMUS 
Široká  304/68, Liberec 3  

Azylový dům pro ženy a rodiny s  dětmi  
Věkova 318/14, Liberec 14 

 
 
 

 

 

Prostředí, ve kterém je služba poskytována 

 
 Azylový dům SPERAMUS sídlí v ulici Široká  304/68 v Liberci  3. Azylový dům se  nachází nedaleko 
středu města, cca 5 minut od Soukenného náměstí. Orientačním bodem je budova Krajského soudu, 
azylový dům se nachází přesně pod touto budovou. Z centra města se k nám zájemce dostane pěší 
chůzí cca do 10 minut. 
Stávající kapacita je určená 25 klientům.  
 
Celkové prostorové kapacity:  
Suterén: 
společná kuchyň, jídelna, prádelna, skladové prostory, místnost pro plynovou kotelnu a ohřev vody, 
hygienické zařízení   
přízemí: 
vstupní místnost s uzamykatelnými botníky, kancelář pro směnové pracovníky v sociálních službách, 
kancelář sociálního pracovníka a pracovníků v sociálních službách, dva pětilůžkové pokoje, hygienické  
zařízení společenská místnost s televizí a knihovnou, kuřárna, sklad oblečení, sklad prádla a čisticích 
prostředků.  
I. poschodí: 
Jeden jednolůžkový pokoj, dva čtyřlůžkové pokoje, jeden šestilůžkový pokoj. Dále je součástí prostor 
azylového domu ve zvýšeném podlaží otevřená terasa a půda. Obě slouží dle potřeby a počasí jako 
sušárny prádla.  
Celá budova azylového domu není bezbariérová! 

Územní působnost sociální služby 

Služba azylového domu je určena pouze mužům od 18 let především s trvalým pobytem na území 
Libereckého kraje. V odůvodněných případech je  služba poskytována i  zájemcům z  jiných krajů 
v rámci celé ČR.  

Další informace 

Azylový dům je odběratelem potravinové pomoci z Potravinové banky Libereckého kraje. Dodávky 
potravin jsou nenárokové a závislé na možnostech Potravinové banky. Potravinová pomoc je mezi 
uživatele rozdělována dle možností, dle potřeb a dle dohody s klíčovým pracovníkem. 
Dále je do azylového domu v pracovních dnech denně dováženo čerstvé pečivo, které je spravedlivě 
děleno mezi uživatele AD. 

Popis personálního zajištění sociální služby  

 
Personální zajištění sociální služby je pokryto týmem šesti pracovníků v přímé péči, ředitelem 
organizace, finanční manažerkou a uklízečkou. Tým pracovníků v přímé péči je tvořen jednou sociální 
pracovnicí a pěti pracovníky v sociálních službách. 
 
Ředitel věcně řídí organizaci i zařízení a je statutárním zástupcem společnosti. Dbá na dodržení 
podmínek služby a   právní soulad. Provádí průběžnou kontrolu, vede tým, vyřizuje stížnosti, 
komunikuje s úřady, zastupuje zařízení navenek, svolává a řídí porady, hodnotí zaměstnance, provádí 
základní údržbu zařízení, podílí se na provozním chodu organizace, dále se vzdělává. 



 

 Široká  304/68, 460 07, Liberec 3 
485 103 141, 484 800 234 

info@opsnavrat.cz ; www.opsnavrat.cz 
Bankovní spojení  215665480/0300     

Datová schránka: km6jji3 ; IČ: 273 23 773 
 

 

Návrat o.p.s. 
 

 
 

Azylový dům pro muže –  SPERAMUS 
Široká  304/68, Liberec 3  

Azylový dům pro ženy a rodiny s  dětmi  
Věkova 318/14, Liberec 14 

 
 
 

 

 
Finanční manažerka řídí finanční stránku organizace, zajišťuje zdroje financování včetně jejich 
vyúčtování, má na starosti personalistika provoz organizace, podílí se na hodnocení zaměstnanců a 
zastupuje ředitele. Dále se vzdělává. 
 
Sociální pracovník (pracovnice) navazuje první kontakt s uživatelem, spoluhodnotí individuální plány, 
jedná s úřady ve prospěch klientů, vede dokumentaci, účastní se porad a hodnocení, vede pokladní 
knihu, vypracovává podklady pro účetnictví, metodicky vede klíčové pracovníky.  Spoluvytváří 
metodiku služby. Dále se vzdělává. Pozice je obsazena jednou pracovnicí na plný úvazek. 
Kvalifikační požadavky: dle §110 odst. 4 a) - c) zákona č. 108/2006 Sb. 
 
Pracovníci v sociálních službách – sociální asistenti zajišťují kontakt s  uživatelem, realizují 
resocializační program, plní roli klíčových pracovníků, spolu s  uživateli vypracovávají  individuální 
plány. Podílejí se na provozním chodu organizace. Pokrývají 24 hodinový chod zařízení, dále se 
vzdělávají. Na pozici pracovníků v sociálních službách pracuje 5 pracovníků s plnými úvazky. 
Kvalifikační požadavky: dle §116a odst. 2 zákona č. 108/2006 Sb. 
 
 
Uklízečka uklízí společné prostory a prostory zaměstnanců, stará se o ložní prádlo. 

 

Průběh poskytování sociální služby v roce 2021 

Sociální službu azylového domu využilo v uplynulém roce 74 mužů různého věku, s různými životními 
příběhy. V uplynulém roce klientela azylového domu “omládla”. Se změnami věkových struktur 
pociťuje služba i změny v potřebách uživatelů. Trend narůstajícího počtu klientů s duševními obtížemi 
stále stoupá. Klient s projevy duševní nepohody je pro službu čím dál typičtější. Stejně tak typickým 
klientem zůstává muž v  invalidním důchodu bez nároku na výplatu. Oblastí,  která v roce 2022 ve 
službě rezonovala ve velké míře, bylo zdraví. Uživatelé služby často řeší komorbiditu zdravotních 
problémů, ať už na fyziologické či psychologické úrovni. 

Během roku 2022 se několika našim uživatelům podařilo zajistit bydlení na  ubytovně, ať už 
samostatně, nebo v návaznosti na získané zaměstnání. Jednomu z klientů se podařilo získat nájemní 
bydlení na komerčním trhu. 2 uživatelům služby se v roce 2022 podařilo zajistit bydlení v městském 
bytě ve spolupráci s CBL. U jednoho z klientů mělo získání  bytu přesah k  možnosti navrácení dětí, 
které vyrůstaly v ústavní péči do výchovy otce. Dalšímu z klientů se podařilo zajistit důstojné bydlení v 
domově pro seniory Atrium.  

Nedílnou součástí, která zvyšuje šance na úspěšnou spolupráci klienta se sociální službou je průběžné 
vzdělávání pracovníků. I  v roce 2022 pracovníci  azylového domu na  všech úrovních prošli řadou 
školení vztahujících se  problematice osob bez domova. Během celého roku nedošlo k žádným 
personálním změnám. Tým azylového domu zůstal stabilní a chod služby byl po celý rok zajištěn  v 
plném rozsahu. V rámci týmové podpory a  přímé práce probíhaly pravidelné porady vedení, porady 
na úrovni týmu a supervize. 

 



 

 Široká  304/68, 460 07, Liberec 3 
485 103 141, 484 800 234 

info@opsnavrat.cz ; www.opsnavrat.cz 
Bankovní spojení  215665480/0300     

Datová schránka: km6jji3 ; IČ: 273 23 773 
 

 

Návrat o.p.s. 
 

 
 

Azylový dům pro muže –  SPERAMUS 
Široká  304/68, Liberec 3  

Azylový dům pro ženy a rodiny s  dětmi  
Věkova 318/14, Liberec 14 

 
 
 

 

 

Po celý rok 2022 pokračovala v azylovém domě práce na revizi vnitřní metodiky. Probíhala úzká 
spolupráce s Azylovým domem pro ženy a rodiny s dětmi v Ruprechticích. Byly zaváděny nové 
metodické postupy a změny. Jednou z těch největších bylo zavedení přístupu tzv. vlhkého azylového 
domu. Proběhla revize pravidel týkajících se vstupu klientů  do azylového  domu pod vlivem 
návykových látek, zejména alkoholu. Zavedení nových metodických postupů v této oblasti bylo pro 
pracovníky azylového domu náročnou zkouškou, ale přispělo k lepší spolupráci s klienty, nižší míře 
mimořádného ukončování smluv a zmírnění počtu situací spojených s projevy agresivity klientů a 
nutností přivolání MP či PČR.  

Po celý rok 2022 probíhala spolupráce s organizacemi napříč sítí sociálních služeb v Liberci, Úřadem 
práce a pracovníky Magistrátu města Liberec a Krajské nemocnice Liberec. Stejně tak pokračovala 
dobrá spolupráce s Potravinovou a Nábytkovou bankou LK.  

Využití služby v roce 2022 Speramus 

Uživatelé celkem 74 

Zájemci  62 

Uzavřené smlouvy  56 

Odmítnutí zájemci 6 

 

 

Uživatelé služby dle věkových skupin  

18 – 26  2 

27 – 64 67 

65 – 80  5 

 

Uživatelé služby dle místa trvalého pobytu  

ORP Česká Lípa 2 

ORP Nový Bor 0 

ORP Jablonec nad Nisou  1 

ORP Tanvald  2 

ORP Železný Brod  0 

ORP Frýdlant  7 

ORP Liberec 40 

ORP Turnov 1 

ORP Jilemnice 3 

ORP Semily 1 

Ostatní obce v ČR 15 

Zahraničí  2 

 



 

 Široká  304/68, 460 07, Liberec 3 
485 103 141, 484 800 234 

info@opsnavrat.cz ; www.opsnavrat.cz 
Bankovní spojení  215665480/0300     

Datová schránka: km6jji3 ; IČ: 273 23 773 
 

 

Návrat o.p.s. 
 

 
 

Azylový dům pro muže –  SPERAMUS 
Široká  304/68, Liberec 3  

Azylový dům pro ženy a rodiny s  dětmi  
Věkova 318/14, Liberec 14 

 
 
 

 

 

Zprávy z jednotlivých služeb – Azylový dům pro ženy a rodiny s dětmi 

Cíle, zásady, cílová skupina, poslání 

Cílem služby azylového domu pro ženy a rodiny s dětmi společnosti Návrat, o.p.s. je především 
prevence či zmírnění důsledků sociálního vyloučení uživatelů služby. Poskytnutím bezpečného 
prostředí k ubytování (na nezbytně dlouhou dobu), které vede ke stabilizaci a posílení kompetencí 
uživatele pro hledání standardního bydlení a řešení dalších rovin života (finance, zaměstnání, 
seberealizace) a dále k úspěšnému opuštění služby směrem ke standardnímu bydlení. 
 
Mezi hlavní zásady při spolupráci mezi týmem azylového domu a uživatelem patří: dodržování práv 
uživatelů, respektování jejich svobodné volby, respektování lidské důstojnosti, individualizace 
podpory, vyloučení diskriminace a zásada nikdy uživatele nepoškodit. 
Cílovou skupinu azylového domu tvoří jak samotné ženy starší 18 let, tak rodiny s dětmi především 
s trvalým pobytem na území Libereckého kraje, přičemž rodinou je myšlena vztahově spřízněná a 
solidární skupina minimálně dvou osob blízkých, z nichž alespoň jedna osoba je dítětem. Základní 
charakteristikou cílové skupiny je schopnost a ochota pomocí  individuálního  plánování v rámci 
rozsahu služeb azylového domu pracovat na změně své životní situace k lepšímu. 

 

Nabízené činnosti 

Mezi nabízené činnosti azylového domu patří činnosti vyplývající z § 22  prováděcí  vyhlášky č. 
505/2006 Sb.,  
Vytvoření podmínek pro samostatnou přípravu stravy: 
V přízemí  azylového  domu je  umístěna standardně  vybavená kuchyň (sporáky, dřezy, pracovní 
plochy, nádobí). Každá bytová jednotka pro rodinu s dětmi je zařízena standardně vybaveným 
kuchyňským koutem. Služba je zařazena mezi odběratele Potravinové banky Libereckého kraje a 
uživatelům je v souladu s individuálními plány nabízena potravinová a materiální pomoc. 
 
Ubytování po dobu zpravidla nepřevyšující 1 rok: 
Ubytování pro rodiny s dětmi je zajištěno ve třech čtyřlůžkových bytových jednotkách. 
Ubytování pro ženy je zajištěno ve čtyřech dvoulůžkových pokojích a dvou jednolůžkových.  Každý 
pokoj nebo bytová jednotka je vybaven  postelemi,  skříňkami,  stolem,  židlemi. Dále je  uživatelům 
k dispozici společenská místnost s televizí. Každý uživatel při ubytování v azylovém domě obdrží 
lůžkoviny a ložní prádlo. 

 

Umožnění celkové hygieny těla 
Každá bytová jednotka je vybavena koupelnou se sprchovým koutem a toaletou. V přízemí a ve 2. patře 
je  uživatelům k  dispozici koupelna  se  sprchovým koutem,  umyvadly  a  WC. Každý uživatel  obdrží 
při nástupu do azylového domu ručník a po dobu pobytu je mu k dispozici tekuté mýdlo a toaletní 
papír.  
 
Přízemí azylového domu je bezbariérové. 
 



 

 Široká  304/68, 460 07, Liberec 3 
485 103 141, 484 800 234 

info@opsnavrat.cz ; www.opsnavrat.cz 
Bankovní spojení  215665480/0300     

Datová schránka: km6jji3 ; IČ: 273 23 773 
 

 

Návrat o.p.s. 
 

 
 

Azylový dům pro muže –  SPERAMUS 
Široká  304/68, Liberec 3  

Azylový dům pro ženy a rodiny s  dětmi  
Věkova 318/14, Liberec 14 

 
 
 

 

 
Vytvoření podmínek pro zajištění úklidu, praní a žehlení osobního prádla, výměny ložního prádla, 
Každá bytová jednotka a pokoj je vybaven základním úklidovým náčiním a v každé koupelně je 
k dispozici úklidová místnost s čisticími prostředky. Podobně je vybavena i společná kuchyň. 
V suterénu je umístěna prádelna s dvěma automatickými pračkami a sušičkou, ke kterým mají 
uživatelé, pod dohledem personálu, přístup. V azylovém domě jsou prostory na sušení prádla, 
k dispozici je též žehlička. 
Personál azylového domu zajišťuje pravidelnou výměnu ložního prádla a ručníků. 
 
Pomoc při uplatňování práv, oprávněných zájmů a při obstarávání osobních záležitostí: 
Tato základní činnost je nabízena prostřednictvím tzv. „individuálního plánu“. Individuální plán je 
souborem postupů a kroků, který vede k naplnění osobního cíle uživatele. Osobní cíl, je cíl, který si 
uživatel spolu se sociální pracovnicí nebo odbornou pracovnicí stanoví při nástupu do služby. 
Individuální plán je sestavován klíčovým pracovníkem a uživatelem na základě jeho svobodného a 
aktivního rozhodnutí. Individuální plán obsahuje kromě osobního cíle i dílčí cíle, postupné kroky a 
způsoby jejich dosažení. Individuální plány mohou být velmi různorodé,  v  zásadě ale  vedou 
k jedinému cíli a tím je v ideálním  případě vyřešení nepříznivé sociální situace  uživatele. Důraz je 
kladen na jeho samostatné rozhodování, odpovědnost a schopnost obejít se, po odchodu z azylového 
domu, bez poskytované služby a podpory, která byla uživateli distribuována. 

Prostředí, ve kterém je služba poskytována 

Azylový dům pro ženy a rodiny s dětmi sídlí v ulici Věkova 318/14 ve čtvrti Ruprechtice. Orientačním 
bodem je základní škola náměstí Míru a Kostel sv. Antonína Paduánského. Lokalita je dobře dostupná  
MHD. K azylovému domu náleží oplocená zahrada a dva uzamykatelné altány (uložení kočárku …) a 
herními prvky pro děti. Stávající kapacita je určená 22 uživatelům včetně dětí.  
 
Celkové prostorové kapacity:  
Suterén: 
Vstup ze zahrady, technická místnost, prádelna, dvě kanceláře pro personál, konzultační místnost, 
hygienické zázemí pro personál, sklad.  
Přízemí: 
Vstup z ulice, recepce, místnost pro personál s toaletou, kuchyň, společenská místnost, dva 
dvoulůžkové pokoje pro ženy a jeden jednolůžkový, bezbariérový pokoj pro ženu. Společná a 
bezbariérová koupelna pro ženy. 
1. patro: 
Tři bytové jednotky pro rodiny s dětmi každá o  kapacitě  4  lůžka, každá  vybavená  kuchyňským 
koutem. Jeden jednolůžkový pokoj pro ženu, herna pro děti. 
2. patro: 
Dva dvoulůžkové pokoje pro ženy, koupelna a toaleta, sklad.   

Územní působnost sociální služby 

Služba azylového domu je určena ženám od 18 let a rodinám s dětmi především s trvalým pobytem na 
území Libereckého kraje. V  odůvodněných  případech  je  služba poskytována i  zájemcům z jiných 
krajů v rámci celé ČR.  



 

 Široká  304/68, 460 07, Liberec 3 
485 103 141, 484 800 234 

info@opsnavrat.cz ; www.opsnavrat.cz 
Bankovní spojení  215665480/0300     

Datová schránka: km6jji3 ; IČ: 273 23 773 
 

 

Návrat o.p.s. 
 

 
 

Azylový dům pro muže –  SPERAMUS 
Široká  304/68, Liberec 3  

Azylový dům pro ženy a rodiny s  dětmi  
Věkova 318/14, Liberec 14 

 
 
 

 

 

Další informace 

Azylový dům je odběratelem potravinové pomoci z Potravinové banky Libereckého kraje. Dodávky 
potravin jsou nenárokové a závislé na možnostech Potravinové banky. Potravinová pomoc je mezi 
uživatele rozdělována dle možností, dle potřeb a dle dohody s klíčovým pracovníkem. 
 

Popis personálního zajištění sociální služby  

 
Ředitel věcně řídí organizaci i zařízení a je statutárním zástupcem organizace. Dbá na dodržení 
podmínek služby a právní soulad. Provádí průběžnou kontrolu, vede celý tým AD, vyřizuje stížnosti, 
komunikuje s úřady, zastupuje organizaci navenek,  svolává a  řídí porady vedení, hodnotí 
zaměstnance, podílí se na provozním chodu organizace, dále se vzdělává. 
 
Finanční a projektový manažer řídí všechny dostupné zdroje v projektu;  řídí finanční zdroje, náklady 
a výnosy a cashflow projektu; zajišťuje strategické finanční plánování a controlling; zpracovává 
personální agendu organizace, podílí se na hodnocení. Koordinuje postupy prací a návaznosti činností 
v jednotlivých úkolech; reportuje stav realizace projektu; řídí a kontroluje zpracování kompletní 
dokumentace k projektu; odpovídá za realizaci projektu. 
Zastupuje ředitele po dobu jeho nepřítomnosti. 
 
Vedoucí sociální pracovnice je vedoucím sociálním pracovníkem služby. Navazuje prvotní kontakt s 
uživateli, mapuje situaci zájemců a uživatelů, vytváří a hodnotí individuální plány, jedná s úřady ve 
prospěch klientů, doprovází uživatele mimo zařízení, vede dokumentaci, účastní  se  porad a 
hodnocení, vede provozní pokladnu, vypracovává podklady pro účetnictví, metodicky vede podřízené 
pracovníky. Je klíčovou pracovnicí pro cílovou skupinu rodin s dětmi. Spoluvytváří metodiku služby, 
svolává a vede porady týmu. Dále se vzdělává. . Pozice je obsazena jednou pracovnicí na plný úvazek. 
Kvalifikační požadavky: dle §110 odst. 4 a) - c) zákona č. 108/2006 Sb. 
 
Další odborná pracovnice přímo poskytující sociální služby navazuje prvotní kontakt s uživateli, 
mapuje situaci zájemců a uživatelů, vytváří a hodnotí individuální plány, jedná s úřady ve prospěch 
klientů, doprovází uživatele mimo zařízení, vede dokumentaci, účastní se porad a hodnocení. Je 
klíčovou pracovnicí pro cílovou skupinu ženy. Spoluvytváří metodiku služby. Dále se vzdělává. Pozice  
je obsazena jednou pracovnicí na plný úvazek. 
Kvalifikační požadavky: dle §116 odst. 5 d) zákona č. 108/2006 Sb. 

 

Pracovnice v sociálních službách – zajišťují kontakt s uživatelem, podporují uživatele 
v realizaci individuálních plánů, podílejí se na provozním chodu zařízení, doprovází uživatele 
mimo zařízení, vedou záznamy v dokumentaci. Pokrývají 24 hodinový chod zařízení. Dále se 
vzdělávají. Na pozici pracovnic v sociálních službách pracuje 6 pracovnic s plnými úvazky. 
Kvalifikační požadavky: dle §116a odst. 2 zákona č. 108/2006 Sb. 



 

 Široká  304/68, 460 07, Liberec 3 
485 103 141, 484 800 234 

info@opsnavrat.cz ; www.opsnavrat.cz 
Bankovní spojení  215665480/0300     

Datová schránka: km6jji3 ; IČ: 273 23 773 
 

 

Návrat o.p.s. 
 

 
 

Azylový dům pro muže –  SPERAMUS 
Široká  304/68, Liberec 3  

Azylový dům pro ženy a rodiny s  dětmi  
Věkova 318/14, Liberec 14 

 
 
 

 

 

Průběh poskytování sociální služby v roce 2022 

V průběhu roku 2022 došlo k  úspěšnému ukončení projektu OPZ, který  od roku 2020  pomáhal  
sociální službu azylového domu pro ženy a rodiny s dětmi nastartovat. Původní termín ukončení 
plánovaný na 30. 6. 2022 se nám díky úspoře finančních prostředků podařilo prodloužit do 30. 9. 2022. 
Projekt splnil všechny závazné ukazatele a pomohl vzniku a etablování nové sociální služby v lokalitě 
Liberce. S ukončením projektu bylo třeba přistoupit k drobným personálním změnám, protože 
financování v rámci běžných dotačních titulů nedostačuje na udržení všech úvazků v přímé péči 
v takové výši jako po dobu realizace projektu. Počet úvazků pracovnice v sociálních službách byl tedy 
snížen z 6 na 5,5. 

Sociální službu azylového domu využilo v uplynulém roce 65 osob. V rámci CS se jednalo o samotné 
ženy či rodiny s dětmi. Obě tyto cílové skupiny do azylového domu přicházely se širokým spektrem 
obtíží, týkajících se v převážně míře bytové a finanční situace, závislostí a zdraví, či nefungujících 
rodinných vazeb. V průběhu roku 2022  byly  v azylovém  domě  ubytovány osoby jiné státní 
příslušnosti. Při řešení jejich situace jsme řešili spoustu specifických problémů, se kterými jsme se v 
azylovém domě doposud nesetkali. Pro pomoc těmto klientům jsme mimo jiné využili spolupráci s 
organizací Centrum pro integraci cizinců Liberec a cizineckou policií Liberec.  

Služba v roce 2022 proběhla dle zadaných cílů, klienti posléze odcházeli do návazného bydlení 
(ubytovny, byty nebo jiné instituce), 2 klientky získaly městský byt.  

Tým azylového domu pokračoval ve spolupráci  s  externí metodičkou  sociálních služeb a pokračoval 
ve formulování a upřesňování písemné podoby používaných metodických postupů. Dále probíhala 
spolupráce se sociálních pracovnicí Azylového domu pro muže Speramus. Pokračovali jsme rovněž ve 
spolupráci s psychoterapeuty, kteří se nám osvědčili. V rámci spolupráce jsme pro klienty azylového 
domu připravili sérii společných sledování filmu “Moudrost traumatu” a besed o něm. Zajistili jsme 
řadu přínosných besed, kdy k nám přišli zástupci spolupracujících organizací, např.: Bílý kruh bezpečí,  
Most k naději, Člověk v tísni, Tulipan, Rozkoš bez rizika apod. a seznámili naše klienty s možnostmi 
návazné pomoci.  

V průběhu roku probíhala úzká spolupráce s různými institucemi a  organizacemi v  místní  síti 
sociálních služeb. Nadále pokračovala spolupráce s organizací  D.R.A.K. z.s., díky jejímuž projektu se 
podařilo zvýšit možnost pracovního uplatnění několika klientů azylového domu. Neméně důležitou se 
ukázala spolupráce s Centrem bydlení Liberec. Nadále probíhala spolupráce s Potravinovou bankou 
Libereckého kraje. I tento rok pokračovala spolupráce v rámci projektu PoMPo. Mimoto se 
zaměstnanci azylového domu zúčastnili jako dobrovolníci Potravinové sbírky.  

Pracovníci azylového domu se proto úspěšně snažili pro svoje klienty zajistit finanční pomoc nadací a 
sdružení, aby děti  mohly čerpat ve  škole bezplatné obědy a  mít kvalitní školní pomůcky nebo  se 
mohly zúčastnit prázdninových příměstských táborů. V jednom případě pomohla  nadace Agrofert 
financovat doplacení poplatků za odvoz odpadů, aby klientka se 4 malými dětmi získala městský byt.  

 



 

 Široká  304/68, 460 07, Liberec 3 
485 103 141, 484 800 234 

info@opsnavrat.cz ; www.opsnavrat.cz 
Bankovní spojení  215665480/0300     

Datová schránka: km6jji3 ; IČ: 273 23 773 
 

 

Návrat o.p.s. 
 

 
 

Azylový dům pro muže –  SPERAMUS 
Široká  304/68, Liberec 3  

Azylový dům pro ženy a rodiny s  dětmi  
Věkova 318/14, Liberec 14 

 
 
 

 

Využití služby v roce 2022 ADŽ 

Uživatelé celkem 65 

Zájemci  75 

Uzavřené smlouvy  45 

Odmítnutí zájemci 30 

 

 

 

Uživatelé služby dle věkových skupin  

0 – 5   7 

6 – 14  7 

15 – 18  3 

19 – 26  5 

27 – 64 42 

65 – 80  1 

 

Uživatelé služby dle místa trvalého pobytu  

ORP Česká Lípa 1 

ORP Nový Bor 0 

ORP Jablonec nad Nisou  4 

ORP Tanvald  5 

ORP Železný Brod  0 

ORP Frýdlant  13 

ORP Liberec 25 

ORP Turnov 0 

ORP Jilemnice 0 

ORP Semily 4 

Ostatní obce v ČR 8 

Zahraničí  5 

 

 

 

 

 


































